
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N.  7 del 31 MAGGIO 2019 
 

 

 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019 - INDIZIONE DI 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N° 16 

INCARICHI DI RILEVATORE  
 

L’anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di maggio alle ore 10,00 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Responsabile di Area  

Adotta la seguente determinazione: 

 
PREMESSO che: 

- tra i compiti istituzionali dell’Amministrazione Comunale rientra l'obbligo, che impegna il Sindaco 

quale ufficiale di Governo in materia statistica (art.14 Decreto Legislativo 267/2000), ad espletare 

con correttezza e completezza le attività di rilevazione e indagine statistica previste dal 

Programma Statistico Nazionale;  

- con Legge 27.12.2017, n° 205, è stato indetto il Censimento permanente della popolazione e 

delle abitazioni, ai sensi ai sensi del decreto-legge 18/10/2012, n.179, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17/12/2012, n.221;  

- Il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel 

Piano Generale di Censimento ed è coordinato dall’Istat;  

- le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale attraverso la costituzione 

degli Uffici Comunali di Censimento (UCC). 

 

VISTE:  

- la nota dell’Istituto Nazionale di Statistica prot. n. 1796317/18 del 14.12.2018, acquisita al 

protocollo in data 17.12.2018 al n. 5578, avente ad oggetto “Censimento Permanente della 

Popolazione e delle abitazioni 2019”, con la quale ISTAT   ha comunicato che il Comune di Cassano 

Spinola parteciperà alle rilevazioni campionarie  del Censimento in  argomento nel 2019 e nel 

2021, che si svolgeranno nel quarto trimestre dei medesimi anni, precisando che la metodologia 

statistica da utilizzare si sarebbe caratterizzata con l’esecuzione di due indagini campionarie 

annuali ovvero la rilevazione areale (codice Psn: IST-02493) e la rilevazione da lista (codice Psn IST-

02494);  

 - la circolare n. 1c dell’Istituto Nazionale di Statistica del 02.04.2019 prot. n. 0680988/19, 

registrata al prot. del Comune al n. 1413 in data 3.04.2019, avente ad oggetto “Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019: rilevazione Areale (IST-02493) - Nomina 

Responsabile Ufficio Comunale di Censimento (UCC)”;  

- la Circolare dell’ISTAT n. 2 del 20/05/2019, avente per oggetto “Circolare n. 2 – Censimento 

Permanente della Popolazione 2019: Modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, 

operatori di back office e rilevatori”, con la quale l’Istat ha fornito le indicazioni sulle modalità di 

selezione e sui requisiti professionali dei coordinatori, degli operatori di back office e dei rilevatori;  



 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 12.04.2019: 

- è stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento presso i Servizi Demografici individuandone il 

relativo Responsabile ed il Coordinatore;  

- è stato dato atto della necessità, come da direttive Istat con circolare n. 0680988/19 del 

02.04.2019, di reclutare n. 16 Rilevatori, stante la carenza di personale in servizio dell’ente, per il 

Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019 con possibilità di riconferma 

della nomina anche per il censimento 2021;   

 

ATTESO che, pertanto, al fine di far fronte agli adempimenti previsti al Censimento permanente 

della popolazione, è necessario e urgente incaricare personale esterno, in possesso dei requisiti e 

dell’esperienza professionale in materia di rilevazioni statiche e/o di interviste, esperienza che, 

costituisce requisito minimo previsto dall’ ISTAT; 

 

VISTO l’art 7 comma 6 del Dec. Lgs 165/2001 che stabilisce che, per specifiche esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, per attività che debbano essere svolte a 

supporto dell’attività di ricerca, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 

pubblica, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore; 

 

PRESO ATTO che la spesa necessaria ai predetti incarichi è contenuta nei limiti del contributo che 

l’ISTAT riconoscerà al Comune di Cassano Spinola per le operazioni censuarie in oggetto; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere, ai sensi dell’art 7, commi 6 e 6 bis del D.Lgs n° 

165/2001, al reperimento, mediante Avviso pubblico di selezione, di n. 16 rilevatori statistici, a cui 

affidare incarichi di lavoro autonomo occasionale ai sensi dell’Art. 2222 del C.C. per l’espletamento 

delle attività di rilevazione connesse alle operazioni censuarie 2019;   

 

VISTO l’allegato Avviso pubblico di selezione per soli titoli dei rilevatori (n. 16) nell’ambito del 

Censimento permanente della Popolazione 2019 – Allegato A) della presente determinazione ed il 

relativo modulo di domanda – Allegato B); 

 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 art 7 comma 6 e 6 bis 

 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati, 

viene indetta selezione pubblica per il conferimento di n. 2 incarichi di Rilevatore nell’ambito del 

Censimento permanente della Popolazione 2019; 

 

2. DI APPROVARE il relativo Avviso pubblico di selezione di soli titoli che viene allegato alla 

presente determina per farne parte integrante – Allegato A) ed il relativo modulo di domanda – 

Allegato B); 

 

3. DI DISPORRE, la pubblicazione del predetto Avviso Pubblico di selezione Allegato A) e del 

relativo modello di domanda - Allegato B): 

 all’Albo Pretorio del Comune di Cassano Spinola, sul sito internet istituzionale dell’Ente 

(http://www.comune.cassanospinola.it/avvisi), nonché nella sezione Amministrazione 

Trasparente, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti.   



 

4. DI PRENDERE ATTO che, così come comunicato dall’ISTAT con la comunicazione n. “1c” del. 

2.04.2019, per le operazioni censuarie l’ISTAT corrisponderà al Comune di Cassano Spinola un 

contributo forfettario fisso di € 3.660 ed un contributo forfettario variabile di € 15.943,00, legato 

comunque alla effettiva attività di rilevazione svolta, e pertanto in fase di consuntivo finale tale 

importo potrà subire delle variazioni; 

 

5. DARE ATTO che la spesa necessaria per il conferimento dei predetti incarichi è contenuta nei 

limiti del contributo massimo di €uro 19.603,00, che sarà corrisposto dall’ISTAT dal Comune di 

Cassano Spinola, per le operazioni censuarie relative al Censimento permanente della Popolazione 

2019 e che troverà la richiesta disponibilità all’apposito capitolo di spesa del Bilancio 2019-2021, 

esercizio 2019 a seguito della necessaria variazione di bilancio; 

 

6. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Finanziaria di provvedere alla conseguente 

variazione di bilancio ai fini e regolarizzazione dell’impegno di spesa; 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

(Dr.ssa Domenica La Pepa) 

 

 


